
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 34  DEL 03-07-2017

N. 89 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - AFFIDAMENTO INCARICO DI
VERIFICA PREVENTIVA PROGETTO ESECUTIVO II° STRALCIO LAVORI DI
SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELLA
CADUTA MASSI SU COSTONE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA STRADA
COMUNALE EX 209 VALNERINA E S.S. 685 "TRE VALLI UMBRE"
INSTALLAZIONE BARRIERA PARAMASSI E RETE CORTICALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, occorre ultimare
urgentemente l’intervento di messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante la strada
comunale ex 209 valnerina e la S.S. 685 “Tre Valli Umbre”, intervento precedentemente
finanziato dalla Regione Umbria;

-che, tale situazione è stata segnalata al Soggetto Attuatore ex OCDPC n. 408/2016 art. 4,
comma 1, che con nota acquisita al protocollo comunale in data 04/04/2017 al n. 1412, ha
trasmesso a questo Ente il 2° stralcio degli interventi per il ripristino e la messa in
sicurezza della rete stradale delle aree interessate dagli eventi sismici. La nota di cui sopra
contiene inoltre la scheda di ricognizione della criticità redatta dal Soggetto Attuatore, il cui
intervento, previsto nella installazione di barriere paramassi e reti corticali, importa una
spesa presunta di €. 1.546.875,00;

-che, sulla base di quanto previsto, il costo dell’intervento può riassumersi nella spesa
complessiva €. 1.200.000,00 non già €. 1.546.875,00 come previsto dal Soggetto
Attuatore, in relazione alla perizia di spesa approvata con Delibera di Giunta Comunale n.
42 del 04/05/2017;

-che, il Soggetto attuatore, con nota Prot. CDG-0206328-P del 19.04.2017, pervenuta a
questo Ente in data 20.04.2017 Proit. 1671, ha trasmesso l’integrazione e 1°
rimodulazione del programma degli interventi di ripristino della viabilità – 2° Stralcio,
indicando quale ente gestore per l’intervento di che trattasi il Comune di Vallo di Nera, per
un importo complessivo pari ad €. 1.200.000,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

-che, per quanto sopra riportato, il Comune di Vallo di Nera, deve procedere alla:
“Redazione del progetto definitivo, esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e collaudo e/o
redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi alla installazione barriere
paramassi e rete corticale su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209
Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016
e successivi”, il cui importo complessivo dell’opera comprese spese tecniche, iva e
quant’altro da prevedere nel quadro economico di spesa, è previsto in €. 1.200.000,00;

-che, a seguito di esperimento di gara, con propria Determinazione n. 29 del 29.05.2017,
fu aggiudicato all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in Via Cortonese n. 76 - Perugia, il
servizio di “Redazione del progetto definitivo, esecutivo, del coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, direzione lavori, contabilità e collaudo
e/o redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi alla installazione
barriere paramassi e rete corticale su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex
209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre” interessato dagli eventi sismici del 24 agosto
2016 e successivi” per un importo complessivo pari alla percentuale del 7,9% da applicarsi
sull’importo dei lavori del progetto esecutivo;

-che, fu stipulata apposita convenzione Rep. n. 233 del 05.06.2017 disciplinante i rapporti
tra Comune di Vallo di Nera e professionista, nella quale veniva fissato il termine per la
presentazione del progetto esecutivo alla data del 26.06.2017;

DATO ATTO che il tecnico incaricato, in data 26.06.2017, ha inoltrato a questo Ente la
progettazione esecutiva relativa all’intervento di “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada
comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi
e rete corticale”;

RAVVISATA la necessità di sottoporre il progetto di che trattasi, prima dell’approvazione
dello stesso, alle procedure di verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che il quadro economico di progetto riporta una spesa complessiva per la
realizzazione dell’intervento pari ad €. 1.200.000,00 e che, non essendo presente
all’interno di questa Amministrazione un “sistema interno di controllo qualità” come indicato
dall’art. 26
comma 6 lett. c) - secondo periodo - del D.Lgs. 50/2016, è necessario incaricare, per le
attività di verifica preventiva della progettazione, un professionista esterno alla Stazione
Appaltante di cui all’art. 46 comma 1 del citato decreto legislativo;

Considerato che:
Per le prestazioni di che trattasi, è stato previsto nel quadro tecnico economico del-
progetto esecutivo un corrispettivo omnicomprensivo di IVA e cassa pari ad €.
2.500,00 IVA e cassa comprese, e pertanto inferiore a quanto stabilito dalla
determinazione dei corrispettivi per i servizi tecnici negli appalti pubblici in base al
D.M. 17/06/2016 che attua l’art. 24, comma 8, del D.Leg.vo 50/2016;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 03-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

La spesa pertanto trova copertura fra le somme a disposizione della Stazione-
Appaltante presenti nel quadro economico del progetto esecutivo, così come
previsto dall’art. 26, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
La tipologia ed il valore dei servizi di che trattasi rientrano nella fattispecie e nel-
limite di spesa stabiliti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Nel rispetto del suddetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dei principi di economicità,-
efficacia, tempestività e correttezza, enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs., si ritiene
compatibile ed opportuno, anche considerando la particolare urgenza delle
prestazioni di che trattasi, procedere all’affidamento del servizio tecnico di
verifica/validazione del progetto esecutivo mediante affidamento diretto senza
previa consultazione di due o più operatori economici così come previsto al comma
2 lett. a) del menzionato articolo 36;

DATO ATTO che il professionista di che trattasi è stato individuato nello Studio di
architettura e di urbanistica SAU, con sede in Via Cursula n. 18/b – 06043 Cascia, nella
persona dell’Arch. Giancarlo Tei, Rappresentante dello Studio, il quale ha inoltrato a
questo Ente in data 29.06.2017 prot. 2577 apposita richiesta per l’affidamento di
prestazioni di verifiche per validazione di opere pubbliche;

DATO ATTO che l’Arch. Giancarlo Tei, Rappresentante dello Studio SAU, con sede in Via
Cursula n. 18/b – 06043 Cascia, contattato a tal proposito si è reso immediatamente
disponibile alla esecuzione delle prestazioni di verifica preventiva per la validazione della
progettazione esecutiva dell’intervento di “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada
comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi
e rete corticale”, al prezzo previsto nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo
pari ad €. 2.500,00 omnicomprensivi di IVA e cassa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento, ed in particolare
riguardano l’affidamento delle prestazioni di verifica preventiva per la
validazione della progettazione esecutiva dell’intervento relativo al “II°
Stralcio lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza a seguito della
caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex 209
Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione barriere paramassi e
rete corticale”
Che le clausole essenziali possono così riassumersi:2.

Termine di ultimazione: 10 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla-
data di comunicazione dell’affidamento;
Forma del contratto: Scambio di lettere, anche tramite posta-
elettronica certificata o strumenti analoghi;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 03-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto senza3.
previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 31,
comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DI affidare le prestazioni di verifica preventiva per la validazione della progettazione2)
esecutiva dell’intervento relativo al “II° Stralcio lavori di somma urgenza per la
messa in sicurezza a seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la
strada comunale ex 209 Valnerina e S.S. 685 “Tre Valli Umbre”. Installazione
barriere paramassi e rete corticale”, allo Studio di architettura e di urbanistica SAU,
con sede in Via Cursula n. 18/b – 06043 Cascia, nella persona dell’Arch. Giancarlo
Tei, Rappresentante dello Studio, per l’importo totale di €. 2.500,00
omnicomprensivo di IVA e cassa, importo questo inferiore a quanto stabilito dalla
determinazione dei corrispettivi per i servizi tecnici negli appalti pubblici in base al
D.M. 17/06/2016 che attua l’art. 24, comma 8, del D.Leg.vo 50/2016;

DI dare atto che la somma occorrente per le prestazioni di che trattasi rientra nel3)
quadro tecnico economico del progetto di che trattasi;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica

f.to Geom.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 03-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    17-07-2017    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 17-07-2017
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 17-07-2017
IL RESPONSABILE

Geom

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 03-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


